
Ranking de tráfego de entidades Web
Novembro de 2011 Medição site-centric  padronizada de tráfego de sites

Editores/Grupos* Visitas** Ord Gráfico Pageviews Ord Gráfico PV/Visita

Sapo 65 623 385             1 |||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||| 365 167 328                1 ||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||| 5,56

Cofina 33 025 870             2 |||||||||||||||||||||||||||| 245 839 268                2 ||||||||||||||||||||||||||||||||| 7,44

RTP 5 897 851               3 ||||| 16 299 393                  3 ||| 2,76

Motorpress 1 764 204               4 || 6 785 820                     4 | 3,85

Impala 508 048                  5 | 3 637 066                     5 | 7,16

* Análise do tráfego auditado, por Editores/Grupos que aderem à sua publicação.

** Visitas desduplicadas: O acesso, num mesmo período a páginas de dois ou mais sites do mesmo Grupo, contabiliza uma Visita ao Grupo.

Entidades Web auditadas Visitas Ord Gráfico Pageviews Ord Gráfico PV/Visita

Sapo (Home Page e Serviços) * 38 860 247             1 ||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||| 189 197 780                1 ||||||||||||||||||||||||||||||| 4,87

A Bola 24 221 634             2 ||||||||||||||||||||||||| 144 164 616                3 ||||||||||||||||||||||| 5,95

Record 19 282 449             3 |||||||||||||||||||| 156 866 106                2 ||||||||||||||||||||||||| 8,14

TVI 13 193 453             4 |||||||||||||| 78 571 943                  4 ||||||||||||| 5,96

Sapo Blogs 10 675 535             5 ||||||||||| 22 918 270                  12 |||| 2,15

Público 9 367 279               6 |||||||||| 43 133 821                  6 ||||||| 4,60

Correio da Manhã 8 559 226               7 ||||||||| 56 815 324                  5 |||||||||| 6,64

JN 6 709 166               8 ||||||| 32 758 082                  10 |||||| 4,88

RTP 5 897 851               9 ||||||| 16 299 393                  20 ||| 2,76

Económico 5 660 607               10 |||||| 16 092 681                  21 ||| 2,84

Jornal de Negócios 5 652 625               11 |||||| 18 376 165                  17 ||| 3,25

Mais Futebol 5 555 336               12 |||||| 41 047 385                  7 ||||||| 7,39

Expresso 5 365 254               13 |||||| 36 287 067                  9 |||||| 6,76

IOL Homepage 5 163 197               14 |||||| 16 554 963                  19 ||| 3,21

Sapo Desporto 5 155 051               15 |||||| 39 671 402                  8 ||||||| 7,70

DN 4 846 317               16 ||||| 17 528 652                  18 ||| 3,62

O Jogo 4 377 877               17 ||||| 13 278 817                  26 ||| 3,03

SIC 3 826 094               18 |||| 21 450 267                  13 |||| 5,61

Sapo Notícias 3 752 803               19 |||| 28 049 239                  11 ||||| 7,47

Sapo Vídeo 3 085 581               20 |||| 14 094 962                  25 ||| 4,57

Sol 2 835 143               21 ||| 8 433 249                     31 || 2,97

Clix Homepage 2 282 043               22 ||| 10 558 558                  30 || 4,63

Sapo Tecnologia 2 147 008               23 ||| 5 684 948                     40 | 2,65

Sapo Jogos 1 814 111               24 || 10 666 151                  29 || 5,88

Sapo Tempo 1 710 247               25 || 4 748 541                     44 | 2,78

Rádio Renascença 1 688 357               26 || 6 825 018                     35 || 4,04

Diário Digital 1 685 916               27 || 4 284 908                     49 | 2,54

Sapo Astrologia 1 431 864               28 || 12 901 761                  27 ||| 9,01

Agência Financeira 1 378 838               29 || 5 831 832                     39 | 4,23

Sapo Fama 1 284 066               30 || 20 097 304                  15 |||| 15,65

RFM 1 283 110               31 || 21 207 703                  14 |||| 16,53

Autohoje 1 280 765               32 || 4 447 414                     48 | 3,47

iOnline 1 257 080               33 || 2 635 755                     57 | 2,10

Visão 1 244 425               34 || 4 637 486                     46 | 3,73

Netviagens 1 226 863               35 || 2 184 024                     62 | 1,78

TSF 1 216 792               36 || 6 094 031                     38 | 5,01

Auto Sapo 1 173 407               37 || 11 270 484                  28 || 9,60

Sábado 1 167 005               38 || 8 283 919                     32 || 7,10

Lux 1 047 520               39 || 15 270 520                  23 ||| 14,58

Rádio Comercial 1 032 771               40 || 18 591 578                  16 ||| 18,00

Blitz 981 943                  41 || 5 617 744                     41 | 5,72

Caras 965 876                  42 | 15 095 227                  24 ||| 15,63

Sapo Emprego 931 281                  43 | 6 902 643                     34 || 7,41

Casa Sapo 927 789                  44 | 15 374 443                  22 ||| 16,57

Sapo Cinema 807 000                  45 | 3 363 367                     51 | 4,17

Benfica ** 716 945                  46 | 2 382 690                     59 | 3,32

Sporting 711 643                  47 | 2 832 391                     55 | 3,98

Kuantokusta 707 639                  48 | 2 740 110                     56 | 3,87

Sapo Fotos 581 797                  49 | 4 699 248                     45 | 8,08

Sapo Mulher 573 926                  50 | 6 607 419                     36 || 11,51

Exame Informática 552 436                  51 | 1 793 904                     63 | 3,25

Cidade FM 517 921                  52 | 7 137 393                     33 || 13,78
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Empregos Online 505 332                  53 | 2 298 278                     60 | 4,55

Autosport 496 521                  54 | 4 626 956                     47 | 9,32

Auto Portal 487 748                  55 | 5 588 156                     42 | 11,46

Mega Hits 466 979                  56 | 5 241 825                     43 | 11,22

DN Madeira 465 536                  57 | 2 228 369                     61 | 4,79

Sapo Saúde 440 630                  58 | 1 684 655                     65 | 3,82

Sapo Animais 439 340                  59 | 3 000 980                     54 | 6,83

Destak 434 223                  60 | 1 209 910                     69 | 2,79

Ocasião 409 890                  61 | 3 174 896                     52 | 7,75

FC Porto 397 970                  62 | 1 214 067                     68 | 3,05

Sapo Família 366 432                  63 | 1 512 552                     66 | 4,13

Nova Gente 342 865                  64 | 2 589 727                     58 | 7,55

Activa 336 751                  65 | 4 068 598                     50 | 12,08

Sapo Televisão 319 131                  66 | 1 216 176                     67 | 3,81

M80 290 660                  67 | 6 259 474                     37 | 21,54

Tuti 286 032                  68 | 3 156 853                     53 | 11,04

VIP 266 484                  69 | 1 047 339                     70 | 3,93

Beachcam.pt 213 677                  70 | 540 390                        75 | 2,53

Mens Health 212 938                  71 | 598 901                        74 | 2,81

Máxima 171 764                  72 | 738 084                        73 | 4,30

Automotor 148 438                  73 | 356 518                        77 | 2,40

Sapo Mapas 142 610                  74 | 1 789 569                     64 | 12,55

Açoriano Oriental 111 360                  75 | 415 819                        76 | 3,73

Guia do Automóvel 110 800                  76 | 1 001 375                     71 | 9,04

Motociclismo 105 721                  77 | 345 846                        78 | 3,27

Vogue 94 177                    78 | 761 111                        72 | 8,08

Turbo 80 296                    79 | 256 906                        80 | 3,20

Pais & Filhos 70 265                    80 | 207 742                        81 | 2,96

XL 44 189                    81 | 86 151                          83 | 1,95

Bike Magazine 28 410                    82 | 105 249                        82 | 3,70

Motorclássico.pt 25 325                    83 | 79 293                          85 | 3,13

Rádio Sim 24 698                    84 | 262 418                        79 | 10,63

Jornal do Fundão 22 196                    85 | 83 654                          84 | 3,77

Semana Informática 19 194                    86 | 47 702                          86 | 2,49

Cosmos Viagens 10 411                    87 | 29 645                          87 | 2,85

Parlamento Global 9 255                       88 | 21 046                          88 | 2,27

* A entidade "Sapo (Home Page e Serviços)" integra o tráfego da homepage e dos serviços de email e pesquisa.

Não foram publicados dados da entidade Sapo Sabores por problemas técnicos de medição.

** Entidade com medição parcial do mês, devido a problemas técnicos: Benfica - 3 dias sem medição. Publicação a pedido do editor.

O site da Rotas & Destinos foi descontinuado.

Tráfego nacional + Tráfego internacional - Novembro de 2011

© Marktest / Weborama
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Tabela Desagregada de Editores/Grupos

Editores/Grupos* Visitas** Ord Gráfico Pageviews Ord Gráfico PV/Visita

Sapo 65 623 385             1 |||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||| 365 167 328                1 ||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||| 5,56

Sapo (Home Page e Serviços) 38 860 247             |||||||||||||||||||||||||||||||| 189 197 780                ||||||||||||||||||||||||| 4,87

Sapo Blogs 10 675 535             ||||||||| 22 918 270                  |||| 2,15

Económico 5 660 607               ||||| 16 092 681                  ||| 2,84

Sapo Desporto 5 155 051               ||||| 39 671 402                  |||||| 7,70

Sapo Notícias 3 752 803               |||| 28 049 239                  |||| 7,47

Sapo Vídeo 3 085 581               ||| 14 094 962                  || 4,57

Sapo Tecnologia 2 147 008               || 5 684 948                     | 2,65

Sapo Jogos 1 814 111               || 10 666 151                  || 5,88

Sapo Tempo 1 710 247               || 4 748 541                     | 2,78

Diário Digital 1 685 916               || 4 284 908                     | 2,54

Sapo Astrologia 1 431 864               || 12 901 761                  || 9,01

Sapo Fama 1 284 066               || 20 097 304                  ||| 15,65

Netviagens 1 226 863               || 2 184 024                     | 1,78

Auto Sapo 1 173 407               | 11 270 484                  || 9,60

Sapo Emprego 931 281                  | 6 902 643                     | 7,41

Casa Sapo 927 789                  | 15 374 443                  ||| 16,57

Sapo Cinema 807 000                  | 3 363 367                     | 4,17

Sapo Fotos 581 797                  | 4 699 248                     | 8,08

Sapo Mulher 573 926                  | 6 607 419                     | 11,51

Sapo Saúde 440 630                  | 1 684 655                     | 3,82

Sapo Animais 439 340                  | 3 000 980                     | 6,83

Sapo Família 366 432                  | 1 512 552                     | 4,13

Sapo Televisão 319 131                  | 1 216 176                     | 3,81

Sapo Mapas 142 610                  | 1 789 569                     | 12,55

Turbo 80 296                    | 256 906                        | 3,20

Cofina 33 025 870             2 |||||||||||||||||||||||||||| 245 839 268                2 ||||||||||||||||||||||||||||||||| 7,44

Record 19 282 449             |||||||||||||||| 156 866 106                ||||||||||||||||||||| 8,14

Correio da Manhã 8 559 226               |||||||| 56 815 324                  |||||||| 6,64

Jornal de Negócios 5 652 625               ||||| 18 376 165                  ||| 3,25

Sábado 1 167 005               | 8 283 919                     || 7,10

Empregos Online 505 332                  | 2 298 278                     | 4,55

Destak 434 223                  | 1 209 910                     | 2,79

Máxima 171 764                  | 738 084                        | 4,30

Automotor 148 438                  | 356 518                        | 2,40

Vogue 94 177                    | 761 111                        | 8,08

XL 44 189                    | 86 151                          | 1,95

Semana Informática 19 194                    | 47 702                          | 2,49

RTP 5 897 851               3 ||||| 16 299 393                  3 ||| 2,76

RTP 5 897 851               ||||| 16 299 393                  ||| 2,76

Motorpress 1 764 204               4 || 6 785 820                     4 | 3,85

Autohoje 1 280 765               || 4 447 414                     | 3,47

Mens Health 212 938                  | 598 901                        | 2,81

Guia do Automóvel 110 800                  | 1 001 375                     | 9,04

Motociclismo 105 721                  | 345 846                        | 3,27

Pais & Filhos 70 265                    | 207 742                        | 2,96

Bike Magazine 28 410                    | 105 249                        | 3,70

Motorclássico.pt 25 325                    | 79 293                          | 3,13

Impala 508 048                  5 | 3 637 066                     5 | 7,16

Nova Gente 342 865                  | 2 589 727                     | 7,55

VIP 266 484                  | 1 047 339                     | 3,93

* Análise do tráfego auditado, por Editores/Grupos que aderem à sua publicação.

** Visitas desduplicadas: O acesso, num mesmo período a páginas de dois ou mais sites do mesmo Grupo, contabiliza uma Visita ao Grupo.
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Legenda de leitura da análise desagregada da tabela de Editores/Grupos

Indicadores presentes na análise por Editores/Grupos: Visitas e Pageviews 

Indicador Visitas com desduplicação:  
análise de Visitas ao conjunto das entidades web e não somatório linear das Visitas de cada 
entidade. Essa análise permite conhecer o grau de simultaneidade de acesso a vários sites de 
um mesmo grupo. Se, por exemplo, um Grupo tiver 1 000 000 de Visitas em Maio e o somatório 
de Visitas aos seus sites for de 1 200 000,  teremos um índice de 120%, o que significará que em 
cada visita ao Grupo, são visitados 1,2 sites seus, em média.  

Indicador Pageviews:  
acumulado dos Pageviews das entidades web respectivas que constam na tabela geral de 
entidades Web, do ranking do mês. 
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